



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月3日

上場会社名 **株式会社アルプス物流**

(コード番号：9055 東証市場第2部)

(URL <http://www.alpsbutsuryu.co.jp/ir/index.htm>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 安間 洋一

TEL：(045) 531-4133

問合せ責任者 役職名 常務取締役管理担当 氏名 大和田 武

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 無
 (内容)
 ・税効果会計に簡便法を適用
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	14,744	(12.6)	1,543	(13.5)	1,550	(13.9)	757	(5.4)
18年3月期第1四半期	13,090	(19.2)	1,360	(15.4)	1,361	(16.5)	718	(12.6)
(参考)18年3月期	55,497		5,393		5,419		2,847	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	42	78	—	—
18年3月期第1四半期	40	61	—	—
(参考)18年3月期	159	20	—	—

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の我が国経済は、個人消費が堅調に推移するとともに、企業の生産、設備投資も増加傾向が持続するなど、緩やかながらも拡大を続けてまいりました。

当社グループの主要顧客である電子部品業界におきましては、景気の回復が続く中、薄型テレビや携帯電話向けの需要を中心として比較的好調な状況で推移いたしました。

このような事業環境のもと、当社グループは重点施策として「現場力の強化」、「物流サービス商品の創出」に取り組むとともに、顧客のアウトソーシング・ニーズを捉えた拡販活動を進め、売上を拡大いたしました。また中国では、トラック輸送の長距離ネットワークの拡大や、上海に設立した独資会社での事業体制、営業機能の整備・強化を図るなど、引き続きグローバル・ネットワークの拡充も行ってまいりました。

当第1四半期の売上高は、グループ各社の拡販活動により14,744百万円（前年同期比12.6%増）となりました。利益につきましては、営業利益1,543百万円（同13.5%増）、経常利益1,550百万円（同13.9%増）、四半期純利益は757百万円（同5.4%増）となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	42,323	25,415	54.7	1,309.09
18年3月期第1四半期	40,020	20,253	50.6	1,144.56
(参考)18年3月期	42,044	22,700	54.0	1,281.13

【連結キャッシュ・フローの状況】

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	985	△163	△617	8,969
18年3月期第1四半期	305	△758	△293	6,960
(参考)18年3月期	4,530	△2,107	△1,652	8,766

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

当第1四半期の総資産は、増収に伴う売掛債権の増加などにより、前期末に比べ、278百万円増加し、42,323百万円となりました。

負債合計は、借入金の返済などに伴い、173百万円減少の16,907百万円となりました。

なお、当第1四半期純利益757百万円などによる利益剰余金増加により、自己資本比率は、前期末に比べ0.7ポイント上昇の54.7%に、また、純資産合計は、25,415百万円となりました。

(連結キャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、前期の法人税等の支払額705百万円などがありましたが、税金等調整前四半期純利益の確保などにより985百万円のプラスとなりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出などにより163百万円の支出となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の返済や配当金の支払などにより617百万円の支出となりました。

以上により、当第1四半期のフリー・キャッシュ・フローはプラス822百万円となりました。また、当第1四半期の現金及び現金同等物は、前期末比203百万円増加し、8,969百万円となりました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期第1四半期	8,036 (6.8)	827 (4.9)	1,022 (19.3)	611 (19.8)
18年3月期第1四半期	7,521 (22.1)	788 (11.6)	856 (12.6)	510 (8.3)
(参考)18年3月期	30,829	3,148	3,412	2,011

	総資産	純資産
	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	26,861	18,394
18年3月期第1四半期	26,195	16,674
(参考)18年3月期	26,742	18,063

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益	
				百万円	円 銭
中間期	28,200	2,600	1,380	77	99
通期	57,300	5,500	2,900	163	88

（注）予想営業利益（中間期） 2,600百万円 （通期） 5,500百万円

[業績予想に関する定性的情報等]

中間期および通期の業績予想（連結、個別）につきましては、平成18年5月9日に発表した見通しの修正を行っておりません。

（参考2）平成19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間		期末
				円 銭	円 銭	円 銭
中間期	15,350	1,770	1,090	12 50	—	—
通期	30,900	3,530	2,100	—	12 50	25 00

（注）予想営業利益（中間期） 1,600百万円 （通期） 3,250百万円

（業績予想の利用に関する注意事項）

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づいて算出しておりますが、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

1. 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	期 別		18年3月期		対 前 期 増 減	18年3月期第1四半期	
	19年3月期第1四半期 (平成18年6月30日現在)		(平成18年3月31日現在)			(平成17年6月30日現在)	
		%		%			%
(資 産 の 部)							
流 動 資 産							
1. 現金及び預金	9,116		8,969		146	7,162	
2. 受取手形及び営業未収金	8,931		8,454		476	7,927	
3. たな卸資産	448		463		14	504	
4. 繰延税金資産	561		476		84	649	
5. その他	1,092		1,302		209	1,335	
6. 貸倒引当金	1		0		1	1	
流動資産合計	20,148	47.6	19,665	46.8	482	17,577	43.9
固 定 資 産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	10,120		10,239		118	10,565	
(2) 機械装置及び運搬具	1,093		1,093		0	1,199	
(3) 工具器具備品	577		575		2	489	
(4) 土地	6,924		6,924		-	6,923	
(5) 建設仮勘定	-		33		33	5	
有形固定資産合計	18,715	44.3	18,865	44.9	150	19,183	48.0
2. 無形固定資産							
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	486		550		64	433	
(2) 繰延税金資産	503		466		36	405	
(3) その他	1,601		1,611		9	1,576	
(4) 貸倒引当金	41		39		2	44	
投資その他の資産合計	2,549	6.0	2,589	6.1	40	2,370	5.9
固定資産合計	22,174	52.4	22,378	53.2	203	22,443	56.1
資 産 合 計	42,323	100.0	42,044	100.0	278	40,020	100.0

(単位 百万円)

科 目	期 別		18年3月期		対 前 期 増 減	18年3月期第1四半期	
	19年3月期第1四半期 (平成18年6月30日現在)	%	(平成18年3月31日現在)	%		(平成17年6月30日現在)	%
(負債の部)							
流動負債							
1.支払手形及び営業未払金	4,389		4,318		71	4,014	
2.短期借入金	2,881		2,935		53	2,777	
3.賞与引当金	880		883		2	791	
4.施設利用解約引当金	39		39		-	-	
5.その他	3,511		3,559		48	4,016	
流動負債合計	11,702	27.6	11,736	27.9	33	11,600	29.0
固定負債							
1.長期借入金	4,036		4,206		169	5,353	
2.繰延税金負債	1		2		0	1	
3.退職給付引当金	911		889		21	672	
4.役員退職慰労引当金	251		242		8	215	
5.その他	3		3		0	10	
固定負債合計	5,204	12.3	5,344	12.7	140	6,254	15.6
負債合計	16,907	39.9	17,081	40.6	173	17,855	44.6
(少数株主持分)							
少数株主持分	-	-	2,262	5.4	2,262	1,912	4.8
(資本の部)							
資本金	-	-	2,349	5.6	2,349	2,349	5.9
資本剰余金	-	-	2,029	4.8	2,029	2,029	5.1
利益剰余金	-	-	18,013	42.8	18,013	16,061	40.1
その他有価証券評価差額金	-	-	158	0.4	158	90	0.2
為替換算調整勘定	-	-	200	0.5	200	226	0.6
自己株式	-	-	50	0.1	50	50	0.1
資本合計	-	-	22,700	54.0	22,700	20,253	50.6
負債・少数株主持分及び資本合計	-	-	42,044	100.0	42,044	40,020	100.0
(純資産の部)							
株主資本							
1.資本金	2,349	5.6	-	-	2,349	-	-
2.資本剰余金	2,029	4.8	-	-	2,029	-	-
3.利益剰余金	18,518	43.7	-	-	18,518	-	-
4.自己株式	50	0.1	-	-	50	-	-
株主資本合計	22,847	54.0	-	-	22,847	-	-
評価・換算差額等合計							
1.その他有価証券評価差額金	119	0.3	-	-	119	-	-
2.為替換算調整勘定	198	0.5	-	-	198	-	-
評価・換算差額等合計	317	0.8	-	-	317	-	-
少数株主持分	2,250	5.3	-	-	2,250	-	-
純資産合計	25,415	60.1	-	-	25,415	-	-
負債及び純資産合計	42,323	100.0	-	-	42,323	-	-

2. 四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	19年3月期第1四半期		18年3月期第1四半期		対前年 同四半期 増 減	18年3月期	
	自 平成18年 4月 1日 至 平成18年 6月30日	%	自 平成17年 4月 1日 至 平成17年 6月30日	%		自 平成17年 4月 1日 至 平成18年 3月31日	%
売 上 高	14,744	100.0	13,090	100.0	1,654	55,497	100.0
売 上 原 価	12,435	84.3	11,044	84.4	1,390	47,212	85.1
売 上 総 利 益	2,309	15.7	2,045	15.6	263	8,285	14.9
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	765	5.2	685	5.2	79	2,891	5.2
営 業 利 益	1,543	10.5	1,360	10.4	183	5,393	9.7
営 業 外 収 益							
1.受 取 利 息	7		4		2	30	
2.保 険 返 戻 金	10		2		7	100	
3.そ の 他 の 営 業 外 収 益	32		32		0	130	
計	50	0.3	40	0.3	10	260	0.5
営 業 外 費 用							
1.支 払 利 息	36		34		2	127	
2.そ の 他 の 営 業 外 費 用	7		4		2	107	
計	44	0.3	39	0.3	5	234	0.3
経 常 利 益	1,550	10.5	1,361	10.4	188	5,419	9.8
特 別 利 益							
そ の 他 の 特 別 利 益	0		11		11	39	
計	0	0.0	11	0.1	11	39	0.1
特 別 損 失							
そ の 他 の 特 別 損 失	2		3		1	322	
計	2	0.0	3	0.0	1	322	0.6
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,548	10.5	1,368	10.5	179	5,136	9.3
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	727	5.0	514	4.0	213	1,765	3.2
法 人 税 等 調 整 額	96	0.7	14	0.1	110	82	0.1
法 人 税 等 還 付 額	-	-	-	-	-	43	0.1
少 数 株 主 利 益	159	1.1	121	0.9	38	484	0.9
四 半 期 (当 期) 純 利 益	757	5.1	718	5.5	38	2,847	5.1

3. 連結株主資本等変動計算書

19年3月期第1四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日）

（単位 百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
前期末残高	2,349	2,029	18,013	50	22,341
当四半期の変動額					
剰余金の配当			221		221
役員賞与			30		30
当期純利益			757		757
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)					
当四半期の変動額合計			505		505
当期末残高	2,349	2,029	18,518	50	22,847

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
前期末残高	158	200	358	2,262	24,963
当四半期の変動額					
剰余金の配当					221
役員賞与					30
当期純利益					757
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	38	2	41	12	53
当四半期の変動額合計	38	2	41	12	452
当期末残高	119	198	317	2,250	25,415

4. 四半期連結剰余金計算書

(単位 百万円)

科 目	18年3月期第1四半期 〔自 平成17年 4月 1日〕 〔至 平成17年 6月30日〕		18年3月期 〔自 平成17年 4月 1日〕 〔至 平成18年 3月31日〕	
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高		2,029		2,029
資本剰余金期末残高		2,029		2,029
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		15,562		15,562
利益剰余金増加高				
四半期(当期)純利益	718		2,847	
利益剰余金減少高				
配 当 金	176		353	
役 員 賞 与	42	219	42	396
利益剰余金期末残高		16,061		18,013

5. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	期 別	19年3月期第1四半期	18年3月期第1四半期	18年3月期
		(自 平成18年 4月 1日 至 平成18年 6月30日)	(自 平成17年 4月 1日 至 平成17年 6月30日)	(自 平成17年 4月 1日 至 平成18年 3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,548	1,368	5,136
減 価 償 却 費		329	325	1,410
売 上 債 権 の 増 加 額		472	127	511
たな卸資産の減少額(増加額)		14	7	66
仕入債務の増加額(減少額)		68	100	110
そ の 他		226	230	337
小 計		1,715	1,227	6,550
法 人 税 等 の 支 払 額		705	892	1,967
そ の 他		24	28	52
営業活動によるキャッシュ・フロー		985	305	4,530
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		214	861	2,340
そ の 他		51	102	232
投資活動によるキャッシュ・フロー		163	758	2,107
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減		37	1	29
長期借入金返済による支出		185	101	1,461
配当金の支払額		221	176	353
そ の 他		173	16	133
財務活動によるキャッシュ・フロー		617	293	1,652
現金及び現金同等物に係る換算差額		0	58	347
現金及び現金同等物の増減額		203	688	1,117
現金及び現金同等物期首残高		8,766	7,648	7,648
現金及び現金同等物期末残高		8,969	6,960	8,766

6.セグメント情報

1.事業の種類別セグメント情報

19年3月期第1四半期(自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)

(単位 百万円)

	国内物流 事業	国際物流 事業	商品販売 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	9,376	3,363	2,003	14,744	-	14,744
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	9,376	3,363	2,003	14,744	-	14,744
営業費用	8,415	2,846	1,938	13,200	-	13,200
営業利益	961	517	65	1,543	-	1,543

18年3月期第1四半期(自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)

(単位 百万円)

	国内物流 事業	国際物流 事業	商品販売 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	8,638	2,747	1,703	13,090	-	13,090
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	8,638	2,747	1,703	13,090	-	13,090
営業費用	7,721	2,364	1,643	11,730	-	11,730
営業利益	916	383	60	1,360	-	1,360

18年3月期(自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)

(単位 百万円)

	国内物流 事業	国際物流 事業	商品販売 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	35,074	12,833	7,590	55,497	-	55,497
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	35,074	12,833	7,590	55,497	-	55,497
営業費用	32,049	10,724	7,330	50,104	-	50,104
営業利益	3,204	2,108	260	5,393	-	5,393

(注) 1.事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2.各事業区分の主な内容

- (1)国内物流事業……日本国内における貨物の運送、保管及び流通加工等の事業
- (2)国際物流事業……日本と海外地域との輸出入貨物取扱事業及び海外現地物流事業
- (3)商品販売事業……包装資材及び成形材料の仕入及び販売事業

2. 所在地別セグメント情報

19年3月期第1四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日）

（単位 百万円）

	日 本	アジア	その他の地域	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益						
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する 売 上 高	12,533	2,093	117	14,744	-	14,744
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	8	12	1	22	22	-
計	12,542	2,106	118	14,766	22	14,744
営 業 費 用	11,328	1,787	114	13,230	29	13,200
営 業 利 益	1,213	318	4	1,536	7	1,543

18年3月期第1四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日）

（単位 百万円）

	日 本	アジア	その他の地域	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益						
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する 売 上 高	11,447	1,611	31	13,090	-	13,090
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	45	5	0	51	51	-
計	11,492	1,617	32	13,142	51	13,090
営 業 費 用	10,380	1,373	29	11,783	53	11,730
営 業 利 益	1,111	244	2	1,358	1	1,360

18年3月期（自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日）

（単位 百万円）

	日 本	アジア	その他の地域	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益						
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する 売 上 高	47,065	8,297	135	55,497	-	55,497
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	50	47	4	102	102	-
計	47,115	8,344	139	55,600	102	55,497
営 業 費 用	43,120	6,976	132	50,229	124	50,104
営 業 利 益	3,995	1,368	7	5,371	22	5,393

（注）1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……………中国、シンガポール、マレーシア

(2) その他の地域……アメリカ、メキシコ

3. 海外売上高

19年3月期第1四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日）

（単位 百万円）

	アジア	その他の地域	計
海外売上高	1,855	188	2,043
連結売上高			14,744
連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	12.6%	1.3%	13.9%

18年3月期第1四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日）

（単位 百万円）

	アジア	その他の地域	計
海外売上高	1,461	93	1,554
連結売上高			13,090
連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	11.2%	0.7%	11.9%

18年3月期（自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日）

（単位 百万円）

	アジア	その他の地域	計
海外売上高	7,329	454	7,783
連結売上高			55,497
連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	13.2%	0.8%	14.0%

（注）1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……………中国、シンガポール、マレーシア

(2) その他の地域……アメリカ、メキシコ

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

7. 生産、受注及び販売の状況

1. 売上高実績

当第1四半期における売上高実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(1) 売上高実績

(単位 百万円)

区 分	19年3月期第1四半期 〔自 平成18年4月 1日〕 〔至 平成18年6月30日〕	
	売 上 高	前 年 同 期 比
国 内 物 流 事 業	9,376	108.5 %
国 際 物 流 事 業	3,363	122.4
商 品 販 売 事 業	2,003	117.6
セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-
合 計	14,744	112.6

(注) 1. 上記金額には消費税等は、含まれておりません。

2. 外注実績は、次のとおりであります。なお、外注比率は、売上高に対する外注費の割合であります。

(単位 百万円)

区 分	19年3月期第1四半期 〔自 平成18年4月 1日〕 〔至 平成18年6月30日〕		
	外 注 費	前 年 同 期 比	外 注 比 率
国 内 物 流 事 業	3,187	36.9 %	34.0 %
国 際 物 流 事 業	1,052	38.3	31.3
商 品 販 売 事 業	-	-	-
セグメント間の内部振替高	-	-	-
合 計	4,240	32.4	28.8

(注) 上記金額には消費税等は、含まれておりません。

(2) 主要相手先別売上高状況

(単位 百万円)

相 手 先 名	19年3月期第1四半期 〔自 平成18年4月 1日〕 〔至 平成18年6月30日〕		18年3月期第1四半期 〔自 平成17年4月 1日〕 〔至 平成17年6月30日〕	
	売 上 高	総 売 上 高 に 対 する 割 合	売 上 高	総 売 上 高 に 対 する 割 合
ア ル プ ス 電 気 株 式 会 社	2,241	15.2 %	2,188	16.7 %
T D K 株 式 会 社	1,221	8.3	1,090	8.3
ア ル パ イ ン 株 式 会 社	655	4.4	711	5.4

(注) 1. 各第1四半期における主な相手先別の売上実績及び当該売上実績の総売上実績に対する割合であります。

2. 上記金額には消費税等は、含まれておりません。